pedationem omnem superabat; nempe imminentis Regnum Samariae, & Damasci excidit atque Iudaica liberationis. Eni, inquit, prodigium.

Ut has difficultates eluamus, quædam in praesentia constituenda sunt, quæ maximi esse momenti arbitramur, oraculorum sensibus promendis; nimis Prophetis soleme sive Oracula sua de Messia, cum aliis de rebus agerent, pronunciare. Interdum describunt sibi proponunt numerosa, sive toleraverint mala, quas ad gentes fundi sint legationes, quas tulerint persecutions; deinde, veluti gradu facto, ad vitam, mortem, Passionem Messiae ascendant. Nec raro illis quidem vel oblatâ semel occasione id accidisse constat, sed veluti certam eam legem, ac methodum constituent. Id olim S. Hieronymo catenarique dein Commentatoribus observatum (n). Sapientissimus ille æquè ac sanctissimus Scripturarum Interpres, illud eiū in Prophetis observatum promit in cap. 1. Malachij: *Sic futurorum texant vaticinum, ut præsentis tempus non deserant.* Vaticinia agitur immimente rerum eventus ita spesstant, ut simul etiam futura prospiciant; quo scilicet eventu præsentium rerum, si alius agitur, sive alio persona mutatur.

n In Jerem. 8. & Isa. 3. & 20. & in Nabus 2. Hoc vel maximè obser- riunt. Pro- pterea, quæd repente dum aliud agitur, sive alio persona mutatur.

Hæc generatim de vaticinis Prophetarum observata ad præsens argumentum accommodanda sunt. Intendens Propheta pignus aliquod futura mox liberationis Regi exhibere, riturum filium in hujus rei argumentum prænunciat; quem planè sive agnoscimus, id in omnibus metaphoris & allegoris spectatur, ut duplex sub eam vocibus sensus lateat. Cum dicimus e. g. *fulmen bellum*, duo quedam grammaticaliter sensu planè discrepantia exprimimus, quæ tamen in unam idem frenum aliecius militis junguntur.

Quamquam aliam invisse viam in expositione ejusdem proprie Patres Ecclesiæ videntur, quæ vulgo hodie à nostris Commentatoribus tenetur; non id tamen reputandum est, quasi inter se utriusque committantur, vel Ecclesiæ in eo argumento aliquid variasse credatur. Unde semper constantie sententiæ tenuit Ecclesia, vaticinum illud Jesu Christi & Virginem parentem natalitiis commune; nisi si forte filius Prophete tangam oblatâ aliqua occasio habeatur, ut oraculum de Messia præter naturæ leges gignendo promeretur.

Solent plerumque Prophetæ de argumento aliquo historicæ & literali agentes, opportunam capere occasionem, ut de Messia aliquid prodant. Isaías planè contrarius, annunciatis prius natalitiis Jesu Christi & Virginem parentem, recedit tandem ad filium suum, veluti pignus futura liberationis Juda promissum. In hoc plane ejus vaticinium à ceteris omnibus distinguunt, interpretantes. Paria in aliarum rerum interpretatione servarunt. Semel persuasi Salomonem Messia typum exhibere, omnia, quæ ad literam ad Regem illum referebant, figurato sensu de Jesu Christo exposuerunt. Non est igitur cur invidia in nos creetur, quæ invicem repugnantia promanant, si literali sensu inharentes, ea quæ de filio Isaiae apertissime pronuntiata esse intelligimus, illi videntes, nihil Jesu Christo tribuamus, preter ea, quæ litera demonstrante de illo prolate esse noscentur. Nec tamen planè negamus, quæ historicæ sensu filium Isaiae produnt, per figuram Jesu Christo convenire, quemadmo-

dem Messias ab omnibus agnoscatur. Hanc enim Deum fortè, Principem pacis in equitate, & iustitia constitutum solium tenentem quod in æternum maneret, appellat: *Qui, rogo, non Meßiam à ceteris omnibus distinguit agnoscat?*

Possunt igitur verba illa: *Virgo concipiet & paries, & vocabitur nomen eius Emmanuel*, sive absoluto aliquo sensu & à reliquo contextu divulso spectari, nec alterius omnino quæ Messia è Virgine Parente nato quadrabunt: sive cum reliquo sermonis contextu, & cum oraculo de filio Isaiae conjuncta, & tunc plane, ut de Messia prolatus agnoscamus, atque alterum plane spectare, quæ reliquo ejusdem capituli, & ceterorum subsequentium contextu præfertur, solù Jesu Christi, Apostolorum, & Patrum Ecclesiæ autoritate persuadebimur. Porro vaticinum illud ex iis reputandum, quorum duplex est sensus, alter ad literam, alter traditione indicatur; & quibus alter ab eventu post remotum aliquod tempus implendo pender, alter mox complendus expectatur. Eo semel admisso, duos sub nomine Emmanuelis expressos viros agnoscamus oportet, hunc plane ad literam proditum, nempe Messiam; alterum sermonis contextu indicatum, nempe filium Isaiae.

Ilie Deum habet patrem, matrem Virginem, atque totius humani generis salutem operatus est; hic è Propheta & Prophetia natus, divinarum promissionum pignus est & argumentum. Quod in eo vaticinio agnoscimus, id in omnibus metaphoris & allegoris spectatur, ut duplex sub eam vocibus sensus lateat. Cum dicimus e. g. *fulmen bellum*, duo quedam grammaticaliter sensu planè discrepantia exprimimus, quæ tamen in unam idem frenum aliecius militis junguntur.

Quamquam aliam invisse viam in expositione ejusdem proprie Patres Ecclesiæ videntur, quæ vulgo hodie à nostris Commentatoribus tenetur; non id tamen reputandum est, quasi inter se utriusque committantur, vel Ecclesiæ in eo argumento aliquid variasse credatur. Unde semper constantie sententiæ tenuit Ecclesia, vaticinum illud Jesu Christi & Virginem parentem natalitiis commune; nisi si forte filius Prophete tangam oblatâ aliqua occasio habeatur, ut oraculum de Messia præter naturæ leges gignendo promeretur.

Solent plerumque Prophetæ de argumento aliquo historicæ & literali agentes, opportunam capere occasionem, ut de Messia aliquid prodant. Isaías planè contrarius, annunciatis prius natalitiis Jesu Christi & Virginem parentem, recedit tandem ad filium suum, veluti pignus futura liberationis Juda promissum. In hoc plane ejus vaticinium à ceteris omnibus distinguunt, interpretantes. Paria in aliarum rerum interpretatione servarunt. Semel persuasi Salomonem Messia typum exhibere, omnia, quæ ad literam ad Regem illum referebant, figurato sensu de Jesu Christo exposuerunt. Non est igitur cur invidia in nos creetur, quæ invicem repugnantia promanant, si literali sensu inharentes, ea quæ de filio Isaiae apertissime pronuntiata esse intelligimus, illi videntes, nihil Jesu Christo tribuamus, preter ea, quæ litera demonstrante de illo prolate esse noscentur. Nec tamen planè negamus, quæ historicæ sensu filium Isaiae produnt, per figuram Jesu Christo convenire, quemadmo-

medium & Patres interpretati sunt.

Ultero autem fatemur, Achaz cæterosque populos Prophetam aufulant, totos in expectatione filii Prophetæ occupatos suis; sed horum in ea re mente sequi quis cogit? Quin & verba ipsa Prophetæ ad alia deducunt. Cum enim de partu feminæ conjugatæ agendum est, an forte illa phrasii uitim: *Virgo concipiet & paries filium?* Et si Emmanuel id est vir vocatus postea: *Velociter spolia detrahe;* ut quid sub nomine Emmanuelis promisus, cum postea in diis lumenis auras vernit, non idem Emmanuelis nomen à Patre suo obtinet? Quomodo in Isaiae filium quadraro verba illa magnifica credi poterant: Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater faturi seculi, Princeps pacis, qui fedebit super solium David?

Licit autem Judæi Jesu Christo covari, ceterique, qui ad lectionem Isaiae se conferebant, non satis fortassis noferent futurum, ut Messias è Deo satus Deus faret, atque è Virgine Parente nascerebatur; mysterium tamen aliquod in illis verbis suspicatos constat: *Virgo concipiet & paries filium;* ita enim de Jesu Christo locutos Joan. 7. 27. legimus. Hunc scimus unde sit. Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit. Ita ipso autem missionis sue exordio non sibi laborandum censuit Jesus Christus, ut totum incarnationis & natum suorum prodigium exponeret (o). Mysterium illud plures discipuli ejus ignorabant, rati è parente Josepho prodicunt. Cum S. Phillipus se agnitus illum convenit, tanquam Prophetam habuit: *Quem scripsit Moses in Legi, & Propheta, invenimus Iesum filium Joseph à Nazareth (p).* Sola ejus inspecta prodiga totam illi Messiae opinionem conciliabant, neque consulere ea de re singulas Oraculorum partes opus fuit; pro datâ enim occasione tandem referandæ fuerant. Quare opportunum ejus rei tempus expectandum erat. Tandem S. Matthæi Evangelium veluti rediuto velo totum Oraculum expandit, fideli dogma constituit (q). Ante id temporis res erat pluribus quidem inter fidiles in ambiguo posita: executi dubia oportebat longa miraculorum successione. Invehi mysterium illud primò decebat sub connubio velamentis occultatum; atque ipsæ tandem Mariæ conjux testis comparandus erat virginitatis sponsæ suæ, unde totum generationis Jesu Christi prodigium peteretur. Hanc Messiam parentem nullo ligandam conjugio nunquam Prophetæ revelarunt; nec virginitas & connubium duo int̄ se repugnantia.

Traditione è p̄ficiis Patribus accepta asserit S. Chrysostomus [r], speciali prævidentia suæ consilio noluisse Deum, ut statim Judæis parentis sua & prodigiosæ generationis arcuum proderetur, cui tam sublimi veritati serenda nunquam adhuc pares fuissent. Satis igitur habuit, si primò Jesum promeret tanquam filium Joseph & eam familiam David hæredem; reliquis ad opportunitatem temporis reservatis. Porro veteres istos Patres non alios

Dissert. Galmet. Tom. I

facile censeo quædam S. Ignatium Martyrem Episcopum Antiochenum epist. ad Philadelph. Originem in Luc. hom. 6. & fortè S. Basilius hom. de humana Christi gener. apud quos paria legas. Docent etiam S. Hilarius in Matt. can. 1. S. Ambrosius 1. 2. in Luc. de init. Virg. cap. 6. aliisque plures (f), id commissæ Deum, ut Virgo aliqui pueri, quam illibatum semper virginitatis florem servaturam norat, viro elocaretur, quæ scilicet generationis Messiae arcam ipsos Dæmones lateret, nihilque eo partu honor Mariae periclitatur, utpote sub velamentis conjugii occultato: prodigiis enim Filii Virginitate Mariae nondum revelata, quid aliud quæ foemina corruptissima haberetur?

Oraculum igitur generationem Messiae è Virgine parente prænuncians, non ita erat omnibus exploratum, ut ea veritas neminem lateret. Id enim homines si vulgo noscent, invidiam eā de re in Messiam creaserunt, quem ex utroque parente genitum autemant; nec id unquam commisisset Jesus Christus, ut patrem suum appellarent Josephum, nec matrem suam voluerent communem aliquam fœminam crederent, uxorem Josephi, que connubii sui fructum Jesum Christum genuisset. Nec tam id etiam habebant exploratum, communi scilicet hominum viâ Messiam in mundum venturum fuisse; vix enim aliqui se continuissent Judæi, quin rejiciendi Evangelii inde argumenta dicerent, quod natus in illo Jesus Christus à Virgine parente, contra id quod de Messia futurum credebant, legeretur. Res igitur erat, sic ut alia plures, ambigua, quam longa rerum eventuque series tandem explicasset. Ita plane accidit, ut plurimi oraculorum, quæ repugnantia inter se & vix intellectui pervia vaticinari videbantur, veritas tandem adventu Jesu Christi, ejus vita, passione, & morte in apertum produceretur. Nihil sane aliud potuit in causa fuisse Apostolis, ne Mariæ virginitatem, atque prodigiosam Jesu Christi generationem depromerent, nec ferrent illustre veritati testimonium, Deoque gloriam conciliarent. Omnes enim humana prudentia leges jubeant, ingratam veritatem silentio supprimi, ne forte propagatione fidei in Judæos, & Paganos obstaculum pone-

t. Vide Galat. 1. c. 14. San- dem Pagnin. Comment. in Ps. apud Po- Landriani tract. de Virginis par- tu c. 4. Gr. Mediolani 1639.

o Bossuet ex-
pl. in illud
Isaiae Oracu-
lum pag. 8. 9.
x 7.

p. Joz. 45.

q. Bossuet loc.
cit. pag. 20. 26.

r. Chrys. hom.
3. in Mattb.

Y y om.

omnia hæc testimonia suspicionis accusant,
ab impostore aliquo, sive Judæo ad Christianorum partes deficientem, procula comminiscentes.

P. D. Ignatius Landriani Olivetanus in Operæ de Virginis partu à se scripto tract. 1. cap. 4. frustra se in scriptis Judæorum laudata à Galatino aliisque testimonia quæsivisse fatetur, ratus prouide operâ recentiorum Rabbinorum post Galatinum ex scriptis illis erafa, nupiam deinceps apparuisse. Ipse vero alia nonnulla e Judæis Cabalisticis in medium adducit, obscurissima aliqui, & quæ vix præterquam Hebraicæ scripta intelligerentur; verfant enim omnia in vocibus & literis Hebraicis variè inter se comparatis. Frustra etiam, et si maxime possemus, à nobis hic omnia exponerentur, cùm soli Judæi Cabalistæ his possent, veluti argumento, ut vocant, ad hominem, revinci; quoad ceteros Rabbinos nihil valent nisi res, & literalia documenta.

Sed nobis sane consultissimum simul & expeditissimum videretur, si hisce omnibus in medio relictis, ad alia nos conferremus. Quando enim de consensu quorundam parvo numero Rabbinorum confaret, levitatem ex ea re præsumptio refutare in alios posset, quibus vaticinium illud alter ac nos expondere, & scripta illa à nobis opposita suspicionis arguere vîsum est. Ad rem magis contulisse credimus auctoritatem Septuaginta, & Caldæi, vetustissimorum omnium, qui nostrâ ætate superint, Authorum apud Judæos. Illi enim reddunt æquæ ac nos: *Virgo concepit & pariet*. Prater hæc, Veteres quidam RR. suppetunt in Talmud ad Messiam referentes caput. 9. Isaïe, quod sane continuatio est sermonis cap. 7. & 8. ubi de eodem argumento. Tandem sexentis Scripturæ locis proditur. Amnon filius David sororem suam ex eadem matre fatam depériens, nullam opatâ puellâ spem potiundi relinqui sibi querebatur (y), quia cum esset virgo, arduum censebat quipiam inhonestè agere cum illa: puellæ scilicet arcta custodiâ & viris imperviâ in eisdib[us] clausæ detinebantur.

Hinc 2. Macc. 3. 19. sicut & 3. Macc. 1. 18. pueræ virginis conlusa appellantur. Eodemque utitur epitheto Eccli. 9. In secretioribus eadum penetrabilibus detineri illas, continentis se ne pudorem suum viris proderent, Philo testatur (z). Observat insuper S. Hieronymus, Isaiam in eo Oraculo abstinuisse à voce *pebulæ*, quæ de puella tantum usurpat; sed usum voce *alma*, quæ virginem designat, nunquam in apertum oculis hominum prodeuntem (a). Hæc est genuina significatio vocis in lingua Punica, quam eandem origine cum Hebreæ, & Phœnicio scimus. Sanior & universaliter veterum Interpretum, ac recentiorum turba reddit *Virginem*; & Aquila, qui semel & iterum vertit adolescentulam, Genesis tamen cap. 30. 19. reddit *Abeconsam*. Jure igitur meritoque nos eandem retainimus significacionem, donec de contrario non confiterit.